Ubersicht zu Handel und Gewerbe im Jahre 1937 in der
ehemaligen Magdeburger Stral3e und Poststralie
(heute Magdeburger Allee)

Laut Adressbuch 1937/38 von Erfurt

X JohannesstralRe/TalstralRe

Nr.1 Friedrich,Franz, prakt. Arzt

Fischer, Karl, Haus- & Kiichengerate
Nr.la Reinhardt, Willy, Lebensmittelgeschéaft
Nr.1b Hammerling, Kurt, Radiohandler

Volkstadt, Ludwig, Zigarrenhandler, Tabak, Papier- &
Schreibwaren

Nr.1lc Fellhauer, Lotte, Handarbeits- & Kurzwaren
Zeigerer,Theodor, Tischlermeister
Burkhardt, Hans, Wachswarenfabrik

Nr.2 Meyer, C. Hellmuth, Friseurmeister & Puppenklinik
Gréanzdorfer, Werner, Holzbeizenfabrik
Vogel, Paul, Fahrzeuge & Reparaturwerkstatt

Nr.3 Tuxen, Peter, Molkereierzeugnisse
Streibart, Arthur, Elektro- & Radiohandlung
Beyers Wasch- & Plattanstalt
Holick, Wilh., Klempner

Nr.5 von der Hoogen, HeilBmangelbetrieb
Hohn, Ernst, Elektro-Installationsgeschéaft
Fiedler, Paul, Polsterer- & Dekorateur
Fiedler, Oskar, Tischlerei

Nr.6 Fuchs, Helmut, Drogerie
Nr.7 Keiger, Otto, Gaststatte "Stadt Magdeburg"
Weise, Friedrich, Schneidermeister
Nr.8 Lauterbach, Karl, Lebensmittelhandler, Muhlenerzeugnisse
Nr.9 Herbst, Willi, Fleischerei
Nr.10 Tolke, Eduard, Installateur- & Klempnermeister
Nr.11 Scheler, Edm., Lebensmittelhandlung & Textilwaren

X BlucherstralR3e (heute Waidmuhlenwegq)

Nr.12 Hellmund, Walter, Tabakwarenhandlung
Nr.13 Schénemann, Arno, Fahrzeug- & Nahmaschinenhandlung
Nr.14 Jodicke Otto, Schneidermeister
Nr.15 Kahle, Robert, Blumengeschaft
Nr.16 Schwabe, Hermann, Friseurgeschéaft
Keiger, Hermann, Elektromeister
Nr.17 Schneider, Paul, Backerei
Nr.19 Gunther, Wilh., Schuhwarenhandlung

Nr.22/23 Schulz, Paul, Gaststatte "Gambrinus"
X Storchmuhlenweg

Nr.24 Evangelische Luthergemeinde
Nr.26 Cerf & Bielschowsky, Dr. Diehl Schuhfabrik



Nr.27
Nr.28
Nr.29
Nr.30

Gebr. Schonert, Burstenfabrik
Ramm, Wilh., Schneidermeister
Lazar, Maria, Tabakwarenhandlung
Heinz, Julius, Lederhandlung

X Papiermuhlenweg/Poststralle

Nr.1

Nr.5
Nr.6
Nr.8
Nr.9
Nr.10
Nr.11

Suckert, Gaststatte "Erholung™

Kohler, Friseur

Julius Zinn, Motor- u. Fahrrader
Wittnebert, Druckerei

Christian Kothe, Zimmerei

Voigt, Radiogeschaft

Muller, Tapeten, Farben, Linoleum
Topfmeier, Gaststatte "Schweizerhalle™
Henkel, Kraftfahrunternehmer

X Spittelgartenstrale

Nr.12
Nr.13

Nr.14

Nr.15

Nr.17
Nr.18
Nr.19
Nr.20
Nr.21

Nr.22
Nr.23
Nr.24
Nr.25
Nr.26
Nr.27
Nr.28
Nr.29
Nr.30
Nr.31

Ehrenberg, Backerei

Korrmann, Weil3- u. Kurzwaren
Schabbel, Lederhandler

Hohne, Nutz- u. Sperrholzhandlung
Kopplow, Schokoladengeschéaft

Saal, Damen- u. Herrenfriseur
Aderhold, Tischlerei

Mauer, Uhrmacher

Feist, Tabakwaren

Brehme, Lebensmittelgeschaft

Saul, Fleischerei

Althaus, Zigarrengeschaft

Mduller, Haushaltwaren

Siering Ferdinand, Fahrradhandlung u. Reparaturwerkstatt
Siering Hans, Mechanikermeister u. Radiohandlung
Richter, Farbenfabrik

Keller, HeiBmangel

Koch, Fleischerei

Franke, Schwan - Drogerie

Lange, Fahrradhandlung u. Radio
Knabe, Friseur

Scheiding, Klempnerei u. Installation
Felbel, Friseur

Fischhandlung "Nordsee™

Zorr, Backerei

X Wendenstralle

Nr.32

Nr.33
Nr.34
Nr.35

Gaststatte "Lindenhof"

Im Anbau rechts Eisdiele
Reinhardt, Fleischerei

Klinge, Lebensmittelhandlung
Rupprecht, Textilwaren



Nr.36 Fischer, Backerei

Nr.37 Hilpert, Hansa - Drogerie

X Am gelben Gut

Nr.38 Herbst, Woll- u. Weilwaren

Nr.39 Babst, Tabakwaren
Krannich, Mébelhandlung

Nr.40 Lumnitz, Fleischerei

Nr.41 Herz, Lebensmittelhandlung
Lisker, Textilwaren

Nr.42 Emmelmann, Textilwaren

Nr.43 Schmidt, Backerei

X Filstral3e

Nr.44 Postamt

Nr.45 Butter - Schreiber Filiale
Eckenbrecher, Hute u. Herrenartikel

Nr.46 Stolze, Samenhandlung

Gaststatte "Junger Fritz"
Nr.46a Gemuse Kiosk, Thekla Stange

X Am Salpeterberg

Nr.47 Massolles, Uhrmacher u. Juwelier
Geschw. Hildebrand, Bazar, Haushaltwaren
Heydel, Uhren u. Goldwaren
Hoffmann, Buch- u. Kunstdruckerei
Nr.48 Kollner, Gaststatte "Alter Fritz"
Nr.49 Maschke, Lederhandlung
Rohland, Lebensmittelgeschéaft

X Mittelhauserstral3e / llversgehofener-Platz (Schlageter-Platz)
Salinenstral3e

Nr.53 Malzfabriken, J. Eisenberg & Etgersleben
Henning, Malermeister

X Roststral3e (Torgauer Stral3e)
Nr.54 Bahnhof Erfurt - Nord mit Gaststatte
X Hohenwindenstralle

X Teichstralle

Nr.58 Kehr, Fleischerei

Nr.60 Schneemann, Zimmerei
Langenohl, Blechwarenfabrik
Gebr. Lentsch, Stanzmesserfabrik

Nr.62 Fischbach, Lebensmittelgeschaft

X Grubenstralie

Nr.63 Gebr. Haller, Eisengiel3erei & Maschinfabrik

Nr.64 Berlin - Erfurter Maschinenfabrik "Henry Pels", Werk 11

X Stotternheimer-/Schwerbornerstralle



X GrubenstralR3e

Nr.71
Nr.72
Nr.73
Nr.74

Gaststatte "FeldschloRchen™

Hofmeister, Molkereiprodukte

Scheler, Zigarrenhandler

Werneburg, Thuringer Polstergestellfabrik

X Teichstralde

Nr.77
Nr.78
Nr.79
Nr.80
Nr.81

Annighofer, Friseur

Bertuch, Holzpantoffelfabrik

Matthias, Backerei

Dehnert, Rolladen- & Kehlleistenfabrik

Hansson, Gasthaus "Zum Bahnhof Erfurt - Nord*
Waldner, Elektrotechnisches Geschaft

X Hohenwindenstralle

Nr.81a

Nr.82

Nr.83

Nr.84

Grubitzsch, Lebensmittelhalle am Bahnhof

Transchel, Farberei & Chemische Reinigung

Buchheim, Friseur - Salon
Verbraucher-Genossenschaft "Volkskraft", Lebensmittel
Schmidt, Baugeschaft

Eierverwertungsgenossenschaft

Jurgen van den Bergh, Margarine - Verkaufs - Union
Malex, Margarine — Lagerungs- & Expeditions- Gesellschaft
Schirmer & Bartholomé&us, Zentralheizungen

Fil3, Speditions Fuhrgeschaft

Griebel, Handarbeitsgeschéaft

Dedekind, Pelikan - Drogerie

Seemann, Fischgeschaft

X Metallstralle

Nr.85
Nr.86
Nr.87
Nr.88
Nr.89
Nr.90

Schoele, Tabakwaren

Olschner, Fleischerei

Peterseim, (Landwirt) Obst- & Gemusehandlung
Schmidt, Stellmacherei

Lenke, Schmiede & Schlosserei, Shell - Tankstelle
Bergmann, Hausschlachtungen

X Salinenstralle

Nr.91
Nr.92
Nr.93

Nr.94

Nr.95

John, Backerei

Herz, Lebensmittelgeschaft
Kruse, Maurermeister

Steger, Uhrmacher

Muller, Tabakwaren

Becker, Armaturen - Fabrik
Engler, Bau- & Mobeltischlerei
Deusing, Lebensmittelgeschéaft
Flucke jun., Sattler- & Tapezierer
Ehrlich, Herrenschneider



X Oststral3e

Nr.97

Nr.98

Nr.99

Nr.100

Nr.101

Nr.102

Nr.102a
Nr.103

Krannich, Mdbeltischlerei

Mduller, Schuhmacherei

Rieth, Holzhandlung

Jungclaus, Textilwaren

Voigt, Landwirt

Bruckner, Korbmacher

Schmidt H., Papierwarengeschaft
Schmidt M., Putzmacherin

Aue, Schuhmacherei

Brand, Fahr- & Motorrader
Ramm, Gaststatte "Stadt Erfurt”
Flucke, Sattler

Schneider, Union - Kino
Ehrhard, Eisdiele

X Stollberg- u. Lagerstralie

Nr.104

Nr.105

Nr.106

Nr.107

Nr.108

Nr.109
Nr.110

Nr.111
Nr.112
Nr.113

Muller, Friseur

Steinhaus, Thir. Lebensmittelhaus "Mercur”
Meyer, Schuhwaren

Stuckert, Blumengeschaft
Rheika AG. Lebensmittelgeschéaft
Strumpf Hellbach, Filiale
Seidemann, Fleischerei

Beyer, Friseur

Ehrhard, Papierwarengeschéaft
Uttecht, Obst & Gemuse

Keitel, Tabakwaren

Wagner, Bestattungs - Institut
Hopf, Wild- & Geflugelhandlung
Beutler, Bierverlag

Wagner L., Wascherei

LeBmann, Elektro - Anlagen
Eyring, Fleischerei

Godde, Konfiturenhandlung
Zerbst, Mineralwasserfabrik und Trinkhallen (Martiny)
Knopp, Bau- & Mdbeltischlerei
Saul, Fuhrgeschaft

X Ammertalweg (Franzosenlager)

Nr.114
Nr.115
Nr.116
Nr.117

Nr.118
Nr.119
Nr.120
Nr.122
Nr.123

Hoffmann, Adler - Apotheke

Dr. med. Krug, prakt. Arzt

Striepecke, Eisenhandlung

Stadtische Sparkasse, Zweigstelle Erfurt - Nord
Volksbucherei, Zweigstelle Erfurt - Nord

6. Polizeirevier

Friedrichs Rostkaffee

Petermann, Textilwaren

Metz, Mobelhaus

Weil3, Putzgeschéaft



Nr.124 Hesse, Buch- u. Schreibwaren
Schneegald, Tabakwaren
Pecht, Schneidermeister
Zinke, Hebammenschwester

X Wendenstralle

Nr.125 Hellweg, Schokoladenhandlung
Nr.126 Hild, Fleischerei
Schmidt, Blumenhandel
Dunisch, Malergeschaft
Nr.127 Buchmann, Lederhandlung
Moller, Schneidermeister
Haferer, Tabakwaren
Puffarth, Bau- u. Mdbeltischler
Nr.130 Wollf, Steindrucker
Nr.132 Muller, Obst- u. Gemusehandlung
Nr.133 Michael, Textilwaren
Nr.134 Bruckner, Fotohandlung u. Atelier
Hettenhausen, Dentist
Nr.135 Crivellaro, Terrazzo- u. Zementgeschéaft
Nr.136 Dr. med. Nuding, prakt. Arzt
Dr. med. Nuding - Mau, Arztin
Keilholz, Schneidermeister
Wagner, Schuhhandlung
Nr.138 Thiel, Molkereiproduktenhandlung
Nr.139 Pfeifer, Lebensmittelhandlung
Peter, Schuhmacher

X Spittelgartenstrale

Nr.140 Ehlers, Putz- u. Modewaren
Sickel, Friseurgeschaft u. Puppenklinik
Nr.141 Krauf3, Paul, Schlosser
Krauf3, Kurt, Fuhrgeschaft
Krauf3, Mathilde, Schokoladen- u. Zuckerwaren
Nr.142 Hartmann, Backerei
Nr.143 Freitag, Schuhmacher und Schuhhandel
Dietrich, Schneidermeister
Nr.145 Nortmann, Dentist
Scharfenroth, Mal3schneiderei
Nr.147 Pinkel, Zeitschriftenbuchhandel
Nr.148 Hopfe, Tabakwaren
Itzeroth, Schlosserei
Nr.149 BDM - Heim u. Kindergarten der Wohlfahrtspflege

X Magdeburger StralRe/Papiermuhle nweg

Nr.32 Lutherkirche

Nr.33/34 Pfarrhaus

Nr.35a Linke, Karl, Textil-& Modewaren

Nr.35c Linde, Friedr., Fabrik fur Spezialwerkzeugbau
Winneburg, Hans, Buchdruckerei



Nr.35c Moschwitzer, E., Holzriemenscheibenfabrik

Nr.36 Erfurter Elektrische StralRenbahn
Buttner, Werner, staatl. gepr. Baumeister
Nr.37 Erfurter Elektrische StraRenbahn

Daimler-Benz A.G., Automobil-Verkauf & Reparatur
Eckert, A., Schornsteinbauer

Nr.38 Erfurter Elektrische Stral3enbahn

X Blucherstral3e (heute Breitscheidstral3e)
Nr.39 Jentzsch, Herbert, Fleischerei

Nr.40 Rollapp, Ernst, Schuhmacherei
Nr.41 Gebr. Staufenbiel, Baustoffhandlung
Nr.42 Bobel, Otto, Bauklempnerei

Nr.43 Geehaar, Karl, Glasermeister

Nr.44 Steffen, Otto, Lebensmittelgeschaft

Biochemischer Verein ,Volksheil*
Haak, Robert, Heilpraktiker
Giehl, Emil, Rohproduktenhandler

Nr.45 Bode, Walter, Verchromer

Schlegel, Karl, Dachdeckungsgeschaft
Nr.46 Buchner, Alwin, Kraftdroschkenunternehmer
Nr.47 Buse, Erich, Backerei
Nr.49 Baptistengemeinde

Butterschreiber, Butterhandlung

Mobel-Hilpert
Nr.49a Doll, Hermann, Tabakwarenhandlung

Krug & Siebert, Wasche Industrie, Ladengeschaft
Nr.50 Neuwirth, Michael, Fleischerei

Witthauer, Erich, Schuhmacherei
Nr.50a Dr. HauRknecht, Guido, prakt. Arzt
Luer, Gerhard, Hirsch-Drogerie

X Udesteder Stral3e (heute Bebelstral3e)

Nr.51 Breitfeld, A., Hirsch-Apotheke
Hilpert, Franz, Gesellschaftshaus "Harmonie"
Bucha, Conrad, staatl. gepr. Dentist
Nr.51a Hahne, Clara, Tabakwaren
Kohl, Horst, Konditorei & Kaffee
NSG Kraft durch Freude
Blankenburg, Walter, Heilpraktiker
Dr. Geiger, Wilhelm,Zahnarzt

X GoObenstral3e (heute Stauffenberg-Allee)
Nr.52 Verein gegen Hausbettelei (Volkskiiche Erfurt)
X Johannesstrale



